

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội nghị tổng kết mô hình Chuyển đổi số cấp xã, xã Phúc Hòa (Tân Yên) và xã Hồng Giang (Lục Ngạn) tại UBND xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 5755/KH-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022; Kế hoạch số 1780/KH-BCĐCĐS ngày 25/4/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang về hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch số 1789/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện các nhiệm vụ quan trọng thúc đẩy chuyển đổi số năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch 64/KH-KHCN của Sở Khoa học và Công nghệ ngày 09/5/2022 về Kế hoạch thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn), Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết mô hình Chuyển đổi số cấp xã, xã Phúc Hòa (Tân Yên) và xã Hồng Giang (Lục Ngạn) tại UBND xã Hồng Giang huyện Lục Ngạn tỉnh Bắc Giang năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả xây dựng mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (huyện Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (huyện Lục Ngạn) năm 2022 theo Kế hoạch 5755/KH-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong bối cảnh của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; tìm kiếm các giải pháp, cơ chế, chính sách về đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Thúc đẩy người dân và doanh nghiệp nắm bắt, thích nghi, áp dụng chuyển đổi số để tạo sự phát triển.

- Đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng các nền tảng số Việt Nam, qua đó giúp người dân, doanh nghiệp thụ hưởng trực tiếp sự tiện lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số.

- Tổ chức hội nghị đảm bảo công tác phòng chống dịch covid.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Báo cáo tổng kết kết quả nổi bật mô hình chuyển đổi số cấp xã.

- Tham luận của UBND xã Phúc Hòa và UBND xã Hồng Giang.

- Tham luận đại diện thôn Ngọt tại Hồng Giang (Lục Ngạn).

- Tham luận đơn vị giải pháp Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Phát triển Ứng dụng Công nghệ NYP về sàn thương mại điện tử.
- Tham luận của Hội phụ nữ xã Phúc Hòa về sàn giao dịch thương mại điện tử.
- Tham luận đại diện của trường học xã Hồng Giang (Lục Ngạn).
- Tham quan mô hình Chuyển đổi số.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN

1. Thành phần tham dự

1.1. Lãnh đạo UBND tỉnh

1.2. Sở KH&CN:

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.
- Ban chỉ đạo và tổ giúp việc chuyển đổi số theo quyết định số 146/QĐ-KHCN ngày 29/4/2022 và Quyết định số 69/QĐ-KHCN ngày 20/02/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Bắc Giang.
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

1.3. Đại diện lãnh đạo các Sở: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Y tế; Công an tỉnh.

1.4. Các huyện, thành phố:

- Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi số các huyện, thành phố.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế và hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế Việt Yên, Yên Dũng, thành phố Bắc Giang, Phòng Y tế huyện Lục Ngạn.

1.5. Xã Phúc Hòa (Tân Yên)

- Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số mô hình cấp xã Phúc Hòa.
- Thư kí Ban Chỉ đạo chuyển đổi số mô hình cấp xã Phúc Hòa.
- Đại diện các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, trường học tham gia mô hình chuyển đổi số trên đại bàn xã Phúc Hòa.

1.6. Xã Hồng Giang (Lục Ngạn)

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức của xã Hồng Giang.
- Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Hồng Giang.
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trên đại bàn xã Hồng Giang.
- Đại diện Trạm y tế xã.
- Đại diện lãnh đạo các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Trường mầm non, Trường Tiểu học và Trường THCS trên địa bàn xã Hồng Giang.

1.7. Đại diện lãnh đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

1.8. *Lãnh đạo các doanh nghiệp: Viettel, VNPT, Ngân hàng Agribank, Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Phát triển Ứng dụng Công nghệ NYP về sàn thương mại điện tử.*

1.9. *Đại diện các cơ quan báo chí, phóng viên của Đài phát thanh và truyền hình tỉnh dự và đưa tin.*

(Tổng số khách dự kiến: khoảng 300 người)

2. Địa điểm: Nhà văn hóa UBND xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang.

3. Thời gian: Ngày 30 tháng 5 năm 2023.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí tổ chức đào tạo: Từ nguồn Ngân sách nhà nước đã cấp năm 2023 cho Sở Khoa học và Công nghệ.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, đầu mối trong công tác chuẩn bị và tổ chức hội nghị, tham mưu xây dựng dự toán kinh phí của kế hoạch.

- Chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết mô hình Chuyển đổi số cấp xã, xã Phúc Hòa (Tân Yên) và xã Hồng Giang (Lục Ngạn) năm 2022; đề xuất nhân rộng năm 2023.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu ban hành giấy mời, tổng hợp danh sách tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với UBND huyện Lục Ngạn và UBND xã Hồng Giang chuẩn bị hội trường, khánh tiết và khách mời.

- Chủ trì tham mưu đặt bài, mời tham luận của các đại biểu liên quan đến mô hình chuyển đổi số tại Hồng Giang (Lục Ngạn).

2. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng xây dựng báo cáo tổng kết mô hình Chuyển đổi số cấp xã tại xã Phúc Hòa (Tân Yên) và Hồng Giang (Lục Ngạn), đồng thời chuẩn bị nội dung, tài liệu các chuyên đề cụ thể và tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đề xuất nhân rộng năm 2023.

- Chủ trì đặt bài, mời tham luận của các đại biểu liên quan đến mô hình chuyển đổi số tại Phúc Hòa (Tân Yên); giải pháp sàn giao dịch thương mại điện tử.

- Cung cấp danh sách khách mời đại biểu tham dự tại xã Phúc Hòa, huyện Tân Yên cho Chi cục TCĐLCL tổng hợp.

- Phối hợp Chi cục TCĐLCL tổ chức hội nghị, đón tiếp đại biểu.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị; liên hệ với các cơ quan báo chí, phóng viên của Đài phát thanh và truyền hình tỉnh đến dự và đưa tin.

3. Văn phòng Sở

- Phối hợp với Chi cục TCĐLCL xây dựng dự toán chi tiết tổ chức Hội nghị.
- Phối hợp với Chi cục TCĐLCL tham mưu phân công công tác tổ chức Hội nghị; phân công đón tiếp các khách mời đến dự Hội nghị.
- Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ tham mưu ban hành Giấy mời Hội nghị.
- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai tổ chức Hội nghị một cách tập trung, hiệu quả, đạt chất lượng.

4. UBND xã Hồng Giang

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch covid theo quy định.
- Phối hợp với Sở KH&CN đón tiếp khách mời đến dự Hội nghị.
- Bố trí cán bộ chuẩn bị giúp Sở KH&CN hội trường tổ chức hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết mô hình Chuyển đổi số cấp xã, xã Phúc Hòa (Tân Yên) và xã Hồng Giang (Lục Ngạn) tại UBND xã Hồng Giang huyện Lục Ngạn tỉnh Bắc Giang năm 2022, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BCĐ chuyển đổi số Sở;
- Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở NN&PTNT; Sở Y tế; Công an tỉnh;
- UBND huyện Lục Ngạn;
- UBND xã Hồng Giang;
- UBND huyện Tân Yên;
- UBND xã Phúc Hòa;
- Viettel, VNPT, Ngân hàng Agribank;
- Lưu: VT, TĐC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình